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Высшим исполнительным 

органам власти субъектов 

Российской Федерации 

 

(по списку) 

 
 

Об информационной поддержке  

образовательной акции «ИТ-диктант»  
 

Минцифры России сообщает о проведении Всероссийской образовательной 

акции по проверке уровня цифровой грамотности «ИТ-диктант»  

(далее – ИТ-диктант, мероприятие). 

Организатором ИТ-диктанта является Департамент информатизации 

Тюменской области. С 2018 года мероприятие регулярно проводится во всех 

субъектах Российской Федерации. 

ИТ-диктант пройдет с 12 по 13 сентября 2025 г. на платформе ит-диктант.рф  

в сети «Интернет».  

ИТ-диктант включает в себя 3 уровня тестирований: для учащихся начальной 

школы (1 - 4 классы), стандартное тестирование и тестирование для продвинутых 

пользователей. Мероприятие позволит участникам оценить свой уровень знаний  

в области информационных технологий, а также степень владения базовыми  

и продвинутыми цифровыми компетенциями.  

По результатам проведения ИТ-диктанта собирается статистическая 

информация в разрезе субъектов Российской Федерации, а также организаций  

и ведомств, участвующих в мероприятии. Отчет о проведении ИТ-диктанта  

12 сентября 2024 г. прилагается. 

На основании изложенного необходимо обеспечить информационную 

поддержку и проведение мероприятия в субъектах Российской Федерации. 

Ответственное лицо за взаимодействие по организационным вопросам – 

Бибик Ульяна Дмитриевна, тел. +7 (963) 456-06-06, BibikUD@72to.ru. 
 

Приложение: на 17 л. в 1 экз. 

 

 

 

С.А. Кучушев 

 

mailto:BibikUD@72to.ru


Всероссийской образовательной 

акции по определению уровня
цифровой грамотности

“Всероссийский ИТ-Диктант 2024”.

12 сентября

2024 года

Итоги



Во Всероссийской 
образовательной 
акции по

определению уровня 
цифровой
грамотности

“Всероссийский ИТ-
Диктант 2020”,

прошедшей11-12 
сентября 2020 года 
приняли участие

50204 человека

(на 3%больше чем в
2019 году)

89 субъектов Р ос с и йс кой
Ф е д е р а ци и

10 548 участников уровня PRO

50 750 студентов из 433 вузов и 

учреждений СПО

138 992 школьника 5-11классов

Во В с е р ос с и й с к ой  

образовательной акции по 
определению уровня
ци ф р овой грамотности
“ В с е р ос сий ский

ИТ-Диктант 2024”,

пр ош е д ш е й 12 сентября
2024 года, приняли участие

416 146 человек
100 494 школьника 1-4 классов



Во Всероссийской 
образовательной 
акции по

определению уровня 
цифровой
грамотности

“Всероссийский ИТ-
Диктант 2020”,

прошедшей11-12 
сентября 2020 года 
приняли участие

50204 человека

(на 3%больше чем в
2019 году)

15 006 информационных сообщений

Информационная кампания 

«ИТ-Диктант 2024»

99,9% информационных сообщений 

с позитивной тональностью

12 598 групп выступили источником 

сообщений

46 610 047 привлеченной аудитории

2 625 931 просмотров

7809 комментариев и репостов



Во Всероссийской 
образовательной 
акции по

определению уровня 
цифровой
грамотности

“Всероссийский ИТ-
Диктант 2020”,

прошедшей11-12 
сентября 2020 года 
приняли участие

50204 человека

(на 3%больше чем в
2019 году)

Информационная кампания 

«ИТ-Диктант 2024»

Рейтинг регионов РФ по 

количеству сообщений

1 296

1 291

1 084

512

487

390

268

261

258

243

203

181

175

173

173

Челябинская область

Белгородская область

Воронежская область

Хабаровский край

Калужская область

Республика Крым

Москва

Республика Северная Осетия - Алания

Саратовская область

Орловская область

Омская область

Свердловская область

Республика Карелия 

Оренбургская область

Мурманская область



Возраст участников

Акции:

Моложе 18 лет - 308 142 

человек

18 – 25 лет – 35 072 человек

26 – 35 лет – 18 579 человек

36 - 45 ле т– 30 440 челове к

46 – 55 лет – 15 166 человек

56 лет и старш е –8 747 
человек

74,1%

8,4%

4,5%

7,3%

3,6%

2,1%

моложе 18

18-25

26-35

36-45

46-55

56 и старше

183 104 мужчин (44%)

233 042 женщин (56%)



Результаты:

48 865 участников получили

100баллов

(это на 381 %

больше, чем в2023 году)

27 077 мужчин (45,18%)

26 788 женщин (54,82%)

83,33%

2,33%

4,89%

6,68%

1,88%

0,88%

Моложе 18 лет

от  18 до 25 лет

от 26 до 35 лет

от 36 до 45 лет

от 46 до 55 лет

от 56 и старше



Результаты:

Топ регионов по
среднему баллу

81,78

80,76

79,58

79,21

79,08

77,88

76,64

76,61

75,74

75,72

Луганская Народная Республика

Республика Ингушетия

Республика Алтай

Пензенская область

Псковская область

Республика Мордовия

Республика Татарстан

Орловская область

Карачаево-Черкесская Республика

Ставропольский край



Результаты:

Топ регионов по
количеству участников

135 566

18 457

12 345

12 134

12 037

11 437

11 219

10 441

8 493

8 309

Белгородская область

Воронежская область

Калужская область

Оренбургская область

Кемеровская область — Кузбасс

Приморский край

Омская область

Челябинская область

Свердловская область

Курская область



Результаты:

Топ регионов по
количеству по количеству 

результатов 100 баллов

18 381

3 556

1 813

1 771

1 697

1 465

1 443

1 276

1 071

1 030

Белгородская область

Воронежская область

Приморский край

Кемеровская область — Кузбасс

Оренбургская область

Ставропольский край

Республика Дагестан

Тамбовская область

Челябинская область

Тульская область



Результаты:

«Критическое восприятие информации»,

средний балл по России – 69,08

Лидер рейтинга – Луганская Народная Республика

«Цифровое потребление»

средний балл по России–60,26

Лидер рейтинга - Смоленская область

«Финансовые операции и онлайн – покупки»

средний балл по России – 68,82

Лидер рейтинга - Республика Алтай

«Цифровая безопасность»

средний балл по России – 73,71

Лидер рейтинга – Луганская Народная Республика

«Использование цифровых устройств и их

синхронизация»

средний балл по России — 63,62

Лидер рейтинга - Республика Алтай

«Использование функционала социальных

сетей и производство мультимедийного

контента»

средний балл по России — 70,74

Лидер рейтинга – Республика Алтай

«Поиск информации»

средний балл по России— 60,89

Лидер рейтинга - Республика Алтай

70,74

63,62

69,08

60,89

68,82

73,71

60,26

86,01

84,19

89,64

81,66

86,61

95

77,71

Использование функционала 

социальных сетей и производство 
мультимедийного контента

Использование цифровых устройств 

и их синхронизация

Критическое восприятие 

информации

Поиск информации

Финансовые операции, онлайн-

покупки

Цифровая безопасность

Цифровое потребление

Лидер рейтинга Среднее по России



Результаты:

Топ регионов по
блоку вопрос ов

«Цифровое потребление»

* по среднему баллу в блоке

77,71

76,44

76,03

74,32

73,51

72,51

72,50

71,88

71,40

71,35

Смоленская область

Республика Алтай

Пензенская область

Республика Башкортостан

Ростовская область

Ханты-Мансийский АО — Югра

Республика Татарстан

Запорожская область

Чувашская Республика — Чувашия

Тверская область



Результаты:

Топ регионов по блоку
вопрос ов

«Поиск информации»

* по среднему баллу в блоке

81,66

79,90

77,20

76,25

74,57

74,26

74,25

73,67

73,66

73,48

Республика Алтай

Смоленская область

Луганская Народная Республика

Республика Татарстан

Санкт-Петербург

Ханты-Мансийский АО — Югра

Республика Башкортостан

Тюменская область

Ярославская область

Чувашская Республика — Чувашия



Результаты:

Топ регионов по
блоку вопрос ов

«Использование  цифровых 

устройств и их  
синхронизация»

* по среднему баллу в блоке

84,19

78,69

76,28

75,71

75,53

75,00

74,09

74,08

73,22

72,49

Республика Алтай

Республика Татарстан

Псковская область

Республика Ингушетия

Севастополь

Ростовская область

Ярославская область

Санкт-Петербург

Чувашская Республика — Чувашия

Тюменская область



Результаты:

Топ регионов по блоку 
вопросов

« Использование  

функционала
социальных сетей и

производство 
мультимедийного  контента»

* по среднему баллу в блоке

86,01

85,31

84,02

83,52

82,13

81,71

80,82

80,36

80,10

79,65

Республика Алтай

Республика Татарстан

Санкт-Петербург

Пензенская область

Луганская Народная Республика

Ростовская область

Севастополь

Республика Бурятия

Чувашская Республика — Чувашия

Донецкая Народная Республика



Результаты:

Топ регионов по
блоку вопрос ов

«Финансовые операции и

онлайн- покупки»

* по среднему баллу в блоке

86,61

83,37

80,16

78,89

78,49

78,42

78,17

77,97

77,50

77,32

Республика Алтай

Республика Татарстан

Ханты-Мансийский АО — Югра

Москва

Пензенская область

Севастополь

Республика Саха (Якутия)

Чувашская Республика — Чувашия

Ростовская область

Тюменская область



Результаты:

Топ регионов по
блоку вопрос ов

«Критическое восприятие 

информации»

* по среднему баллу в блоке

89,64

86,82

84,44

82,37

80,56

79,36

79,21

78,85

78,75

78,31

Луганская Народная Республика

Пензенская область

Республика Алтай

Смоленская область

Республика Татарстан

Ненецкий АО

Севастополь

Тверская область

Ростовская область

Красноярский край



Результаты:

Топ регионов по
блоку вопрос ов

«Цифровая

безопасность»

* по среднему баллу в блоке

95,00

90,17

86,40

86,39

86,29

85,10

84,56

83,33

83,30

83,30

Луганская Народная Республика

Республика Алтай

Республика Татарстан

Ивановская область

Смоленская область

Ростовская область

Пензенская область

Республика Бурятия

Санкт-Петербург

Ярославская область


